

Allegato n.3

Informazioni generali sull'impresa

Dati anagrafici

Denominazione: AZ SPEC STAZIONE SPERIMENTALE PER LE INDUSTRIE DELLE
ESSENZE E DEI DERIVATI DAGLI AGRUMI

Sede: VIA TOMMASO CAMPANELLA, 12 REGGIO DI CALABRIA (RC)

Codice CCIAA: RC

Partita IVA: 00638220806

Codice fiscale: 80000530800

Numero REA: 183211

Forma giuridica: AZIENDA SPECIALE

Settore di attività prevalente (ATECO): 721909

Nota Integrativa al bilancio chiuso il 31-12-2016

PREMESSA

Il bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2016 è composto da Conto economico (ALLEGATO H), Stato patrimoniale (ALLEGATO I), e dalla presente Nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 23 del D.P.R. n.254 del 2 novembre 2005 recante il Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio.

In conformità al disposto del richiamato art. 68, il bilancio di esercizio è corredato dalla relazione sulla gestione a cura del Presidente, previa relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, per essere successivamente sottoposto all'approvazione dal Consiglio Camerale, quale allegato al bilancio dell'esercizio 2016 della Camera di Commercio di Reggio Calabria.

Accanto agli aspetti contabili vengono fornite alcune informazioni sulle attività svolte al fine di offrire la ricercata "compiutezza ed analiticità" dell'informazione.

Funzione della presente nota non è solo quella di descrivere o di commentare i dati esposti nello schema di bilancio (Stato patrimoniale e Conto economico), ma anche quello di offrire un efficace strumento interpretativo ed integrativo della situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'Azienda Speciale anche in affiancamento alla Relazione sulla gestione che analizza i risultati ottenuti nel corso dell'esercizio in ordine ai progetti e alle attività realizzati dall'Azienda nell'anno 2016.

CRITERI DI REDAZIONE

Il presente bilancio è costituito dallo Stato patrimoniale, dal Conto economico e dalla Nota integrativa ed è stato redatto secondo uno schema che rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, la situazione finanziaria ed il risultato economico dell'esercizio.

Per ogni voce dello Stato patrimoniale e del Conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2016 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati. In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti). In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti:

Immobilizzazioni

Materiali ed immateriali

Le immobilizzazioni sono state registrate al costo di acquisto e rettificato dal corrispondente fondo di ammortamento.

Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alle residue possibilità di utilizzazione dei beni.

Si precisa che nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari alle immobilizzazioni materiali ed ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

Strumenti finanziari non immobilizzati

L'Azienda non detiene titoli di alcun genere, compresi i Titoli presenti nella gestione patrimoniale.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo in base all'art 26 comma 10 del dpr 254/05. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore ed applicando i principi contabili elaborati dalla Commissione per le Camere di Commercio e le loro Aziende speciali ex

articolo 74 del Decreto del Presidente della Repubblica 2 novembre 2005, n. 254 con Circolare Mise n. 3622/C del 5 febbraio 2009. In particolare applicando quanto previsto nel Documento 3 denominato "Trattamento contabile delle operazioni tipiche delle Camere di commercio" paragrafo 1.2 "Rilevazione del provento e del credito" comma 7, che prevede come determinare l' accantonamento al fondo svalutazione crediti per il diritto annuale non pagato dalle imprese inadempienti ed il cui criterio in via analogica è stato applicato all'ammontare dei crediti per contributi industriali consegnati all'esattoria per la riscossione coattiva.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale in base all'art 26, comma 11 del DPR 254/05. Non esistono debiti assistiti da garanzie reali sui beni dell'Ente.

Ratei e risconti

I risconti attivi sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Nel bilancio di esercizio non sono presenti i risconti di durata pluriennale.

Fondo Trattamento di Fine Rapporto (TFR)

il TFR indicato in Bilancio rappresenta il debito maturato verso i dipendenti in conformità alle disposizione di legge e al contratto collettivo nazionale del terziario, commercio, distribuzione , servizi , considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate dai dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti eventualmente erogati.

A fronte di tale debito è stata stipulata nel passato una polizza assicurativa con la "Zurich Investments Life Spa" e l'importo è contabilizzato nella voce "Crediti" delle Immobilizzazioni finanziarie.

CONSISTENZA NUMERICA DEL PERSONALE IN SERVIZIO PRESSO LA SSEA

	2015	2016	Variaz.	causale
Direttore è il Segretario Generale della CdC di RC	1	1		
Situazione del Personale Statale al 31 dicembre				
Direttore ordinario del ruolo tecnico dell'ex Stazione Sperimentale di RC –dipendente MISE-	1	1	-	-
Ricercatori	0	0	-	-
Collaboratori tecnici Enti di ricerca				
totale Dipendenti Statali (Min. Sviluppo Economico)/CdC:	01	01		
Situazione del Personale Non Statale al 31 dicembre				
Ricercatori	0	0	-	-
Collaboratori tecnici	2	2	-	
Collaboratori di amministrazione	2	2	-	-
Operatore amministrativo	1	1	-	-
Ausiliario tecnico	1	1	-	-
Totale Dipendenti della Stazione sperimentale:	6	6	-	
Situazione del Personale Avventizio al 31 dicembre				
Addetto all'Area Tecnica a t.d.	0	0	-	
Totale Altro Personale:	0	0	-	
Totale generale del personale in servizio	7	7	-	

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile dei quali, tuttavia, alla chiusura dell'esercizio, non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza.

ATTIVITA'**1. Immobilizzazioni materiali ed immateriali**

Nel patrimonio della Stazione Sperimentale delle essenze e dei derivati dagli agrumi Azienda Speciale C.C.I.A.A. di Reggio Calabria è presente la sola classe di Immobilizzazioni materiali.

Immobilizzazioni materiali

In esecuzione dell' art. 2427 numero 2 del c.c. nelle seguenti tabelle sono illustrati i movimenti delle immobilizzazioni materiali, specificando:

- la situazione di inizio esercizio (costo storico, rivalutazioni, ammortamenti, svalutazioni);
- le variazioni effettuate durante l'esercizio (incrementi per acquisizioni, riclassifiche, decrementi per alienazioni, rivalutazioni, ammortamento, svalutazioni, altre variazioni);
- la situazione di fine esercizio (costo, rivalutazioni, ammortamenti, svalutazioni).

Movimenti delle immobilizzazioni materiali**IMMOBILIZZAZIONI**

	saldo iniziale		dare		avere		saldo finale
FABBRICATI INDUSTRIALI	848.395,22	D					848.395,22
IMPIANTI TECNICI SPECIFICI/F.RUSTICI	5.665,86	D					5.665,86
STRUM. E ATTREZZATURA DA LAV.	2.266.780,42	D					2.266.780,42
MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE	2.584,76	D					2.584,76
MOBILI E COLLEZIONI D'ARTE	331.024,27	D					331.024,27
TERRENI AD UTILIZZAZIONE AGRICOLA	10.342,83	D					10.342,83
IMPIANTO ANTIFURTO	6.680,40	D					6.680,40
SPESE DI RICERCA E SVILUPPO/ BIBLIOTEC	481.650,43	D					481.650,43

QUOTE DI AMMORTAMENTO

AMMORTAMENTO ORD. IMMOBILI CIVILI			25.451,86			25.451,86
AMMORTAMENTO ORD. ATTREZZATURA			48.282,42			48.282,42
AMMORTAMENTO ORD. MACCHINE D'UFFICIO E			488,85			488,85
AMMORTAMENTO SPESE DI RICERCA E SVILUP			3.805,04			3.805,04

FONDI AMMORTAMENTO AL 31.12.2016

FONDO AMMORTAMENTO IMMOBILI CIVILI	393.705,70	A			25.451,86	419.157,56
FONDO AMMORTAMENTO FABBRICATI INDUSTRI	50.903,72	A				50.903,72
FONDO AMMORTAMENTO IMPIANTI TECNICI SP	5.665,86	A				5.665,86
FONDO AMMORTAMENTO ATTREZZATURA	2.196.855,68	A			48.282,42	2.245.138,10
FONDO AMMORTAMENTO MACCHINE D'UFFICIO	1.233,81	A			488,85	1.722,66
FONDO AMMORTAMENTO MOBILI ED ARREDI	331.024,27	A				331.024,27
FONDO AMM ANTIFURTO	6.680,40	A				6.680,40
FONDO SVAL.IMMOBIL.IMMAT./AVVIAMENTO E	476.195,57	A			3.805,04	480.000,61

Mutamento di destinazione

Nell'esercizio corrente non sono state effettuate modifiche.

Criterio di valutazione

In continuità con il criterio adottato l'anno precedente, anche in questo esercizio gli ammortamenti sono stati valutati in relazione alla residua utilizzazione del bene.

I coefficienti di ammortamento sono rimasti invariati.

Immobilizzazioni finanziarie

I crediti a lungo termine ricomprendono:

- l'importo di € 88.860,18 che rileva un incremento rispetto ad € 85.553,19 dell'anno precedente, relativo alla polizza assicurativa contratta con la Zurich Investments Life Spa con la finalità di costituire una copertura finanziaria per l'erogazione del TFR in caso di cessazione del rapporto di lavoro dei lavoratori dipendenti;
- € 40.926.81 quale credito relativo ad una somma pagata in via provvisoria a seguito di un pignoramento per effetto della sentenza n.3181/2012 che ha visto l'ente in via provvisoriamente esecutiva condannato per la controversia di lavoro instaurata presso il Tribunale di Reggio Calabria-Sezione Lavoro dall'ex dipendente Mangiola Carlo (sentenza notificata con formula esecutiva in data 15/02/2013. Atto di precetto notificato in data 24/04/2013).
- deposito cauzionale enel pari ad euro 560,51;

Attivo circolante**Rimanenze**

Nelle rimanenze sono comprese:

- Le materie prime, sussidiarie e di consumo, di proprietà dell'impresa, ammontavano ad inizio esercizio ad euro 2060,31, interamente consumate e pertanto al 31.12.2016 pari a zero .
- Per le variazioni corrispondenti alle singole categorie, si rinvia ai dati evidenziati nel conto economico.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	2.060	-2.060	0
Totale rimanenze	2.060	-2.060	0

Criteri di valutazione

In continuità con l'esercizio precedente il criterio di valutazione adottato per le rimanenze non è variato ed è motivato nella premessa della presente Nota integrativa.

Attivo circolante: crediti

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Dei crediti al 31.12.2015 pari ad euro 42.787,78 nulla è stato riscosso. Si è proceduto ad una ulteriore verifica dei medesimi crediti, provvedendo a verificare la permanenza dell'iscrizione al Registro delle imprese delle imprese creditrici; sono stati effettuati solleciti e diffide e si è proceduto ad eliminare i crediti relativi alle imprese fallite o cessate alla data del 31-12-2016. Detta riduzione ammonta complessivamente ad euro 22.560,51, come da prospetto sotto riportato, pertanto al 31.12.2016 i crediti ammontano ad euro 20.227,27.

Ditta	Importo	Stato
Amedeo Giovanni	1594,80	Fallita
Archi Succhi	33,47	Fallita
Az. Agric. Foti Pietro	309,92	Cancellata
Bimare Frutta	76,80	Fallita
Bioagrin	1339,20	Fallita
Caseificio San Michele	609,68	Cancellata
Comp Ruby	5074,87	Fallita
Coop. Agruva	362,40	Cancellata
Edilfin	1083,60	Fallita
Farom	84,00	Cancellata
MTA	3985,20	Fallita
Oli Essenziali Barilla	452,46	Cancellata
Romano Ermelinda	580,32	Cancellata
Rosace Angela	48,00	Cancellata
SanPellegrino	3021,37	Cancellata
South Essential	119,57	Cancellata
Ungerer & Company	18,72	Impresa estera non reperibile
Schutzgemeinschaft	675,44	Impresa estera non reperibile
Saffioti Vincenza	47,19	Non Iscritta CCIAA
Laboratorio Farmanatura	936,00	Inattiva
Eurial	1910,40	Irreperibile
Dipart. FarmacoBiologico Univ.	72,30	Non identificabile
Az. Agric. Lioni	124,80	Non identificabile

La voce crediti tributari comprende:

	saldo iniziale		dare	avere	saldo finale
ERARIO CREDITO D'IMPOSTA VARI	122,99 D		1.620,00	1.620,00	122,99
ERARIO CREDITO D'IMPOSTA PER ACCONTI	2.262,00 D		6.804,17	2.262,00	6.804,17
ERARIO CREDITO PER CONTRIBUTI DIVERSI	701,35 D		5.058,52	5.106,67	653,20
ERARIO ACCONTI IMP. REDDITI	3.266,00 D		1.646,00	3.266,00	1.646,00
ERARIO ACCONTO IMP TFR	128,85 D			128,85	
IVA C/ACQUISTI			988,89	988,89	
ERARIO C/IVA	3.114,93 D		988,89	3.089,22	1.014,60

Criteri di valutazione

In continuità con l'esercizio precedente il criterio di valutazione in base al valore di presumibile realizzo dei crediti non è variato.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Tutti i crediti trovano collocazione in Italia

Attivo circolante: disponibilità liquide**Variazioni delle disponibilità liquide**

	saldo iniziale		dare		avere		saldo finale
BANCA: c/c POP.del MEZZOGIORNO	1.283.433,39	D	630.334,49		305.135,69		1.608.632,19
c/c POSTALE BANCO POSTA (da per	242,42	D	3,57		146,44		99,55
BANCO POSTA	26,76	D					26,76

Criteri di valutazione

I depositi bancari e postali sono stati iscritti in bilancio al valore di presumibile realizzo;

Ratei e risconti attivi

I ratei ed i risconti misurano i proventi e gli oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale. Non ci sono ratei passivi.

La voce riporta gli interessi maturati sui conti di deposito

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	104,54	100,14	4,40
Totale ratei e risconti attivi	104,54	100,14	4,40

Criteri di valutazione

I ratei ed i risconti sono stati valutati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Patrimonio netto

Nella tabella seguente si specifica la composizione del patrimonio netto ed i movimenti intervenuti

nelle singole poste.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	<i>saldo iniziale</i>	<i>dare</i>	<i>avere</i>	<i>saldo finale</i>
FONDO DI DOTAZIONE	2.286.622,97 A	520.530,21		1.766.092,76
RISULTATO GEST. PERDITA D'ESERCIZIO	32.536,30 D		32.536,30	

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Per effetto delle perdite di esercizi precedenti per euro 520.530,21 il patrimonio ammonta ad € 1766.092,76. Il Consiglio Camerale per la perdita d'esercizio 2015 pari ad euro 32.536,30 ha deliberato nel corso del 2017 che l'azienda vi provveda con l'avanzo patrimonializzato .

Fondi per rischi e oneri

Informazioni sui fondi per rischi e oneri

la voce comprende:

f. adeguamento contrattuale pari ad euro 183.082,74

f. svalutazione crediti pari ad inizio esercizio ad euro 797.199,65 e varia a 774.639,14 a fine esercizio

f. acc oneri futuri pari ad euro 39.941,95

Valore di inizio esercizio	1.020.224
Variazioni nell'esercizio	-22.561
- Altre variazioni	
- Totale variazioni	-22.561
Valore di fine esercizio	997.663

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2016 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	18.804
Variazioni nell'esercizio	
Altre variazioni	11.354
Totale variazioni	11.354
Valore di fine esercizio	120.158

Contratti di lavoro cessati

non è stata rilevata nessuna cessazione di lavoro

Debiti

la voce comprende:

FORNITORI:

saldo iniziale

dare

avere

saldo finale

STAZIONE SPERIMENTALE PER LE INDUSTRIE DELLE ESSENZE E DEI DERIVATI DAGLI AGRUMI

AZIENDA SPECIALE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI REGGIO CALABRIA

CADIEN - CADI ENGINEERING di MILASI VI	152,50	A	152,50		
CMSER1 - C.M.SERVICE Srl	481,90	A	1.927,60	2.409,50	963,80
GVNUFF - GVN UFFICIO Srl			146,40	146,40	
INDCHI - INDUSTRIA CHIMICA CIMBALO Srl			732,00	1.464,00	732,00
INFOCA - INFO CAMERE Spa			228,75	686,25	457,50
MAILEX - MAIL EXPRESS POSTE PRIVATE SpA	15,02	A	46,33	76,01	44,70
NERALE - NERI ALESSANDRO			459,58	459,58	
OCCANT - OCCHIUTO Avv.ANTONIETTA			3.506,27	3.506,27	
OMNITE - OMNITEL VODAFONE Spa	570,06	A	1.442,11	1.379,54	507,49
REFILL - REFILL CENTER Srl				84,18	84,18
RIVOIR - RIVOIRA Spa	1.047,63	A			1.047,63
SCABEN - SCARFONE BENIAMINO				917,20	917,20
SPEANN - SPEZIALE Dott.ssa ANNA			380,63	380,63	
STRATI - STRATEGY CONSUNTANTS SPA	30.495,96	A			30.495,96
SUCEDO - SURACE Ing.EDOARDO			3.172,00	3.172,00	
SUDELE - SUD ELEVATOR Snc			1.220,00	1.220,00	
TECAMB - TECNOSERVIZI AMBIENTALI Srl				2.311,85	2.311,85
TECNO3 - ARUBA Spa				95,16	95,16
TELECO - TELECOM ITALIA Spa	2.543,78	A		1.010,79	3.554,57
TNETII - T.NET ITALIA Spa				183,00	183,00
TONANT - TONE ANTONIO			7.612,80	7.612,80	
VBCART - VB CART di BARTOLOMEO VINCENZ			207,36	207,36	

Debiti diversi :

	<i>saldo iniziale</i>		<i>dare</i>	<i>avere</i>	<i>saldo finale</i>
INPS	7.937,81	A	64.653,16	64.720,35	8.005,00
INPDAl/CASSA EDILE/INPS COLF/ALTRO	54,01	A			54,01
ALTRI ORGANISMI SOCIALI DI PREVIDENZA/			1.760,00	1.920,00	160,00
ERARIO C/RIT. FISC.RED.LAV.DIPENDENTE	4.031,03	A	25.174,33	25.310,48	4.167,18
ERARIO C/RIT. FISC.REDD.LAV.AUTONOMO			2.401,26	2.401,26	
ERARIO C/RITENUTE SU PROVVIGIONI AGENT	1.529,07	A	1.481,08		47,99
FONDO ACCANTONAMENTO IRES DI COMPETENZ	1.107,00	A	1.107,00		
FONDO ACCANTONAMENTO IRAP/ALTRE IMP.DI	2.799,00	A	2.799,00		
ERARIO DEBITI DA VERSARE			3.922,57	3.922,57	
RITENUTE IRPEFO,50 SU RIV TFR	246,15	A	246,15		
DEBITO ESATTORIA	3.423,86	A	2.911,27		512,59
CREDITORI PER RISARCIMENTI	2.868,92	A	2.868,92	2.753,01	2.753,01
ALTRI DEBITI DIVERSI	3.182,30	A			3.182,30
DEBITI DIVERSI	362,94	A			362,94
DEBITI PER TRATTENUTE SINDACALI	262,78	A	262,78	262,78	262,78

Criteri di valutazione

In continuità con l'esercizio precedente il criterio di valutazione in base al loro valore nominale non è variato. Non si registrano ratei-risconti passivi nell'esercizio.

CONTO ECONOMICO**Risultato della gestione**

I proventi, i costi e gli oneri maturati nell'ambito della gestione sono confluiti nelle rispettive voci di pertinenza del conto economico. Si evidenzia comunque il risultato netto di gestione.

Costi di struttura

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
433.270,73	401.057,08	-32.213,65

Ricavi propri

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
4.598,33	12.535,00	7.936,67

Costi della produzione**Compensi amministratori e sindaci**

Non sono previsti compensi per gli amministratori. Per il collegio dei revisori dei conti l'ammontare è stato determinato con provvedimento del consiglio camerale .

I costi ed i ricavi totali sono dettagliati nella seguente tabella come previsto dall'art 68 comma 1 del DPR 2-11-2005

CONTO ECONOMICO AZIENDE SPECIALI (art.68, comma 1 D.P.R. 2 novembre 2005)

<i>voci di costo/ricavo</i>	<i>2015</i>	<i>2016</i>	<i>diff.nza</i>
A) RICAVI ORDINARI			
proventi da servizi	4.598,33	12.535,00	7.936,67
altri proventi o rimborsi	935,13	551,40	-383,73
contributi da organismi comunitari	0,00		0,00
contributi doganali o da altri enti pubblici	415.002,92	599.491,57	184.488,65
altri contributi	0,00		0,00
contributo della Camera di Commercio	0,00		0,00
Totale (A)	420.536,38	612.577,97	192.041,59
B) COSTI DI STRUTTURA			
organismi istituzionali	20.011,37	18.913,33	-1.098,04
personale	194.841,42	193.376,53	-1.464,89
competenze al personale	134.133,84	140.910,69	6.776,85
oneri sociali	47.589,82	41.111,84	-6.477,98
accantonamenti al T.F.R.	13.117,76	11.354,00	-1.763,76
altri costi	0,00	0,00	0,00
funzionamento	60.656,75	39.699,34	-20.957,41
prestazione servizi	35.814,74	32.852,53	-2.962,21
godimento di beni di terzi	854,00	0,00	-854,00
oneri diversi di gestione	14.928,07	291,54	-14.636,53
materie prime e sussidiarie	9.059,94	6.555,27	-2.504,67
ammortamento e accant.	78.643,52	78.028,17	-615,35
immob. Immateriali			0,00
immob. Materiali	78.643,52	78.028,17	-615,35
svalutazione crediti	0,00	0,00	0,00
fondi rischi e oneri	0,00	0,00	0,00
tasse e tributi vari	79.117,67	71.039,71	-8.077,96
Totale (B)	433.270,73	401.057,08	-32.213,65
spese per progetti e iniziative	0,00	0,00	0,00
Totale (C)	0,00	0,00	0,00
Risultato della gestione corrente (A-B-C)	-12.734,35	211.520,89	224.255,24
GESTIONE FINANZIARIA			
proventi finanziari	581,60	16,42	-565,18
oneri finanziari	89,74	161,44	71,70
Risultato della gestione finanziaria	491,86	-145,02	-636,88
GESTIONE STRAORDINARIA			
proventi straordinari	1.241,08	6.572,06	5.330,98
oneri straordinari	21.534,89	0,00	-21.534,89
Risultato della gestione straordinaria	-20.293,81	6.572,06	26.865,87
RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			
rivalutazioni attivo patrimoniale	0,00		0,00
svalutazioni attivo patrimoniale	0,00		0,00
DIFFERENZE RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00
disavanzo/avanzo economico d'esercizio (A-B-C+/-E+/-F)	-32.536,30	217.947,93	250.484,23

Ricavi:

	<i>saldo iniziale</i>	<i>dare</i>	<i>avere</i>	<i>saldo finale</i>
VEND.SERV.CONTR.C/ESERC.DA ENTI			599.491,57	599.491,57
VEND.SERV.QUOTA UTENTE R			12.535,00	12.535,00
INTERESSI ATTIVI			16,42	16,42
INDENNIZZI SINISTRI			551,40	551,40

Proventi straordinari

Il Saldo al 31/12/2016 registra la sopravvenienza pari ad euro 6.572,06

Altre Informazioni:**Dati sull'occupazione**

Nella seguente tabella viene evidenziata la composizione dell'organico e le variazioni intervenute rispetto all'esercizio precedente. Il personale dell'Azienda speciale SSEA è così composto:

QUALIFICHE E FUNZIONI DEL PERSONALE DI RUOLO NON STATALE

n.l Direttore

n.2 Dipendenti con qualifica di Collaboratore tecnico III livello prof. (di cui 1 reintegrato in servizio con sentenza del Tribunale)

n.1 dipendente con qualifica Collaboratore di amministrazione III livello prof.

n.l dipendente con qualifica di Ausiliario tecnico di V livello prof.

n.2 dipendenti con qualifica di Operatore di amministrazione di V livello prof. (reintegrati in servizio con sentenze del Tribunale)

Contratto nazionale di lavoro

Il contratto nazionale di lavoro applicato ai dipendenti e relativo al settore terziario .

QUALIFICHE E FUNZIONI DEL PERSONALE DI RUOLO STATALE (DIPENDENTI MINISTERO SVILUPPO ECONOMICO)

N. 1 Direttore ordinario del ruolo tecnico delle ex Stazioni Sperimentali.

Il Direttore

Il Commissario Straordinario

Dott.ssa Natina Crea

Dott. Antonino Tramontana